
 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

 
H O T Ǎ R Â R E A  nr.  49 

din  30 iunie 2010 

privind angajarea domnului  Vereş Zoltan  pe postul de asistent personal 

 

Consiliul Local Mociu întrunit în şedinţă ordinară 

  Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 3.553 din 22.06.2010 privind angajarea domnului  

Vereş Zoltan  pe postul de asistent personal, proiect iniţiat de primarul comunei; 

Văzând:  

 cererea domnului Vereş Zoltan prin care solicită angajarea pe post de asistent personal 

al domnului Vereş Dănilă, domiciliat în localitatea Chesău, nr. 47, comuna Mociu, judeţul Cluj; 

 Certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 663 din 26.02.2002 emis de Comisia de 

expertiză medicală a persoanelor cu handicap pentru adulti, de pe lângă Consiliul Judeţean Cluj; 

  Având în vedere Dispoziţia nr. 168 din 22 iunie 2010 privind încetarea activităţii în muncă a   

d-nei Vereş Maria, emisă de Primarul Comunei Mociu; 

Fiind necesar asigurarea unui nou asistent personal în urma solicitării pensionării doamnei 

Vereş Maria; 

Ţinând cont de prevederile art. 3 alin. (1), art. 5 alin. (1) şi alin. (3) din Norma metodologica 

din 25.04.2001, privind condiţiile de angajare, drepturile şi obligaţiile asistentului  personal al 

persoanei cu handicap  aprobată prin HG nr. 427/2001 pentru aprobarea normelor metodologice 

privind condiţiile de angajare, drepturile şi obligaţiile asistentului  personal al persoanei cu handicap; 

Fiind îndeplinite prevederile art. art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

În conformitate cu prevederile art. 36, alin. (2), lit. a), alin. (3) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare;  

 În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E:    
Art. 1.  Se aprobă angajarea d-lui Vereş Zoltan, CNP 1740131120693, pe postul de asistent 

personal pe perioadă nedeterminata începând cu data de 01.07.2010. 

Art. 2 :   Salariul de încadrare se stabileşte potrivit dispoziţiilor legale privind salarizarea 

asitentului social  debutant cu studii medii din unităţile de asistenţă socială din sectorul bugetar, altele 

decât cele clinice.  

Art. 3:   Prezenta hotărâre are carater individual. 

Art. 4:   Cu urmǎrirea şi ducerea la îndeplinire a prezentei hotǎrâri se încredinţează primarul, 

asistentul social şi compartimentul buget-finanţe, taxe şi impozite locale. 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,           C O N T R A S E M N E A Z A,  

         Tătar Liviu                                      Secretarul comunei Mociu,    

                                                                                      Marin Ban-Boroşteanu    

              ...............……………..                                                       ……………………….. 

 

 
 

 

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 
Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =      9                        

Nr. total al consilierilor prezenţi   =  10     - contra =      0                                    

Nr. total al consilierilor absenţi   =    3     - abţineri   =      0 

 

 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro   

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU   

     

 

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

